ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях

Камчатского края (далее – рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский 19.04.2023 № 7

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН А.З.

Присутствовали: 21 человек (список прилагается)

1. Об исполнении пунктов 1.2 и 1.3 протокола заседания рабочей группы от
30.12.2022 № 14 в части проработки КФ ПАО «Ростелеком»,

Министерством цифрового развития Камчатского края вопроса
 об установке точек доступа Wi-Fi в населенных пунктах Камчатского края с

уровнем финансовой доступности «недостаточный» и «ниже среднего»
(Кулаков А.В., Батурин В.А., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать секретариату рабочей группы направить в адрес
Министерства по делам местного самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края, администраций Усть-Большерецкого, Пенжинского, Олюторского
и Карагинского муниципальных районов коммерческое предложение
КФ ПАО «Ростелеком» по организации общедоступных точек доступа к сети
Интернет Wi-Fi в пяти населенных пунктах Камчатского края с уровнем финансовой
доступности «недостаточный» и «ниже среднего»: п. Карымай, с. Манилы, п. Парень,
с. Ачайваям, с. Тымлат (далее – коммерческое предложение )

срок – 20.04.2023.

1.3. Рекомендовать Министерству цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.), Министерству по делам местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края (Прудкий Д.А.) совместно с администрациями
Усть-Большерецкого, Пенжинского, Олюторского и Карагинского муниципальных
районов проработать возможность финансирования мероприятий по развитию услуг
связи на территориях сельских поселений в соответствии с коммерческим
предложением в рамках государственных программ Камчатского края,

2

муниципальных программ
срок – 01.06.2023.

2. О планах Отделения по Камчатскому краю Дальневосточного главного
управления Центрального банка Российской Федерации (далее – Отделение
Банка России) по проведению в 2023 году в муниципальных образованиях

Камчатского края серии вебинаров в рамках реализации стратегии развития
национальной платежной системы и приоритетных направлений повышения

доступности финансовых услуг
(Киреев А.Г., Якунина Л.В., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать администрациям Быстринского, Усть-Камчатского, Усть-
Большерецкого, Соболевского муниципальных районов оказывать Отделению Банка
России активное содействие в проведении вебинаров на тему «Система быстрых
платежей для бизнеса».

3. О рассмотрении проекта Плана мероприятий по повышению финансовой
доступности в Камчатском крае на период с 1 июля 2023 года

по 31 декабря 2024 года, подготовленного Отделением Банка России
(Киреев А.Г., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой доступности в

Камчатском крае на период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2024 года,
подготовленный Отделением Банка России, согласно приложению 2 к настоящему
протоколу.

4. О планах развития АО «Почта Банк» в отдаленных и
труднодоступных местностях Камчатского края

(Голомозенко С.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Рекомендовать АО «Почта Банк»:
4.2.1. осуществить информирование глав муниципальных образований и

бюджетных организаций о возможностях зарплатного проекта с АО «Почта Банк»;

3

4.2.2. обеспечить информирование пенсионеров и будущих пенсионеров в
отдаленных и труднодоступных местностях Камчатского края о возможности
получения пенсии на счета в АО «Почта Банк».

4.3. Рекомендовать администрациям глав муниципальных районов, Алеутского
муниципального округа, городского округа «п. Палана»:

4.3.1. определить список приоритетных населенных пунктов, расположенных
на территории муниципального образования, в которых существуют проблемы с
обеспечением доступности банковских услуг, с последующим направлением
информации в АО «Почта банк» на электронный адрес golomozenkosv@pochtabank.ru

срок – 17.05.2023;
4.3.2. оказывать содействие кредитным организациям в части предоставления

информационных каналов для размещения материалов о предоставляемых
населению банковских услугах в отдаленных и труднодоступных местностях
Камчатского края.

5. Разное
(Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

5.1. Проводить заседания рабочей группы по мере необходимости, но не менее
четырех раз в год.

Заместитель Министра
экономического развития
Камчатского края Сертификат: 607209CFB82E969BEE32A376A6F6C6A7372CD0CF

Владелец:     Адуллин Андрей Зильфатович
Действителен с 14.02.2022 по 14.05.2023

А.З. Адуллин

mailto:golomozenkosv@pochtabank.ru

4

Приложение 1
СПИСОК

участников заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях Камчатского края

(далее – рабочая группа)

Исполнительные органы Камчатского края

БАТУРИН
Виталий Александрович

– заместитель Министра – начальник отдела
инфраструктуры связи Министерства цифрового
развития Камчатского края;

ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

– начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического развития
Камчатского края;

ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

– начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по делам
местного самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края;

САМОХИНА
Олеся Алексеевна

главный специалист отдела развития
государственного управления Министерства
экономического развития Камчатского края,
секретарь рабочей группы;

Финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком

ГОЛОМОЗЕНКО
Светлана Викторовна

– управляющий областным центром Владивостокский
Макрорегиона «Дальний Восток» АО «Почта Банк»;

КИРЕЕВ
Алексей Геннадьевич

– управляющий Отделением по Камчатскому краю
Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации;

КУЛАКОВ
Алексей Викторович

– директор Камчатского филиала ПАО Ростелеком;

ГАЙДАЙ
Ксения Владиславовна

– начальник отдела продаж корпоративных и
государственных клиентов КФ ПАО Ростелеком;

5

Органы местного самоуправления

ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

– глава Соболевского муниципального района;

ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

– глава Тигильского муниципального района
Камчатского края;

СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

– первый заместитель главы администрации
Алеутского муниципального округа;

СЛЕЗКО
Павел Александрович

– заместитель главы Администрации Усть-
Большерецкого муниципального района –
руководитель Управления экономической
политики;

ФОМИН
Александр Вениаминович

– заместитель главы администрации Мильковского
муниципального района;

АЛИКИНА
Анастасия Александровна

– временно исполняющий обязанности руководителя
Управления экономического развития и
контрольной деятельности администрации Усть-
Камчатского муниципального района;

БАТУРИНА
Александра Анатольевна

– начальник отдела экономики, инвестиционной
деятельности и предпринимательства городского
округа «Палана»;

КОЗЛОВСКАЯ
Лариса Алексеевна

– руководитель Аппарата администрации
Пенжинского муниципального района;

ТРЕТЬЯКОВА
Ирина Васильевна

– руководитель комитета по экономике и
муниципальным закупкам администрации
Мильковского муниципального района;

ФИЛИМОНОВ
Анатолий Сергеевич

– руководитель аппарата администрации
Карагинского муниципального района;

ДРУКОВСКАЯ
Анна Юрьевна

– советник отдела по экономическому развитию и
инвестициям администрации Олюторского
муниципального района;

6

КОЕРКОВА
Антонина Геннадьевна

– исполняющий обязанности начальника отдела
экономики, предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма администрации
Быстринского муниципального района.